diário oficial Nº 36.165  79Quinta-feira, 20 DE MARÇO DE 2025

PORTARIA Nº 276/2025/GGP/DPG, DE 19 DE MARÇO DE 2025.
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL INSTITUCIONAL DO ESTADO DO PARÁ,
no uso das atribuições que lhe confere o art. 9º, §2º, IV, da Lei Complementar
nº 054, de 07 de fevereiro de 2006 e no uso das atribuições delegadas pelo
art. 4º, VII, da PORTARIA Nº 36/24, de 19 de julho de 2024; Considerando o
Processo Administrativo Eletrônico nº 2025/2360120, RESOLVE:
Conceder folgas compensatórias, em razão da realização de plantão, conforme tabela abaixo:

DEFENSOR (A) PÚBLICO (A)
NOME ID FUNCIONAL PERÍODO DE FOLGAS

ANÍBAL FERNANDES QUINTELLA JÚNIOR 54187254/ 2 05, 06, 07, 08 e 09/05/2025 
CARLOS EDUARDO BARROS DA SILVA 55589065/ 1  24, 25, 26, 27 E 28/02/2025
DANIELLE SANTOS MAUES CARVALHO  57227128/ 1 10 e 11/04/2025

DYEGO AZEVEDO MAIA  55589058/ 1 15, 16, 19 e 20/05/2025 
FLAVIA CHRISTINA MARANHÃO CAMPOS 57234676/ 2 22, 23, 24, 25 e 28/04/2025

GHEISA ANDRADE DE BRITO 57234664/ 1  22/04 e 18/08/2025
GRAZIELA PARO CAPONI 5935439/ 1  14, 15 e 16/04/2025

JOSÉ ANIJAR FRAGOSO REI 55588719/ 1 15 e 16/04/2025
LUCIANA SILVA RASSY PALÁCIOS 57209873/ 2 28, 29 e 30/04/2025

MARCO AURÉLIO VELLOSO GUTERRES 80846027/ 1  28/03, 09 e 12/05/2025
MARUCIA CONDE MAUES LINS 57190952/ 1 03 e 04/04/2025

NILBERT ALLYSON ALMEIDA DE MORAES 57190969/ 1 15 e 16/04/2025
SUZY SOUZA DE OLIVEIRA 55588696/ 2 06, 07 e 10/03/2025

SERVIDOR (A) PÚBLICO (A)
NOME ID FUNCIONAL PERÍODO DE FOLGAS

AUGUSTO PEREIRA BRANDÃO  5938952/ 2 31/03 e 01/04/2025 
GEYZI KATARINA CARNEIRO SAMPAIO 5947469/ 3 30/04, 05, 06 e 07/05/2025

LIDIA MINOBU HINO 54191501/ 2 28 e 30/04/2025

LUCIANA SANTOS FILIZZOLA BRINGEL
Subdefensora Pública-Geral Institucional do Estado do Pará

Protocolo: 1178708

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 261/2025-GGP/DPG, DE 17 DE MARÇO DE 2025.
O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DE GESTÃO DO ESTADO DO PARÁ, no uso
das atribuições conferidas pelo art. 9º, §1º, IV, da Lei Complementar nº 54,
de 07 de fevereiro de 2006 e no uso das atribuições delegadas pelo art. 3º, X,
da PORTARIA Nº 36/2024-GAB/DPG, de 19 de julho de 2024.
Considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 2025/2197040; RESOLVE:
Conceder diárias à Defensora Pública abaixo, tendo como fundamento legal
a Lei nº 5810/94 e a Resolução do CSDP nº 266/21, consoante elemento de
despesa 339014.

NOME FUNÇÃO LOTAÇÃO MATRÍ-
CULA OBJETIVO PROGRAMÁTICA

WELLYDA
CARLA BAR-
CELO DIAS

DEFENSORA
PÚBLICA CHEFE
DE GABINETE

GABINETE DA
DEFENSORIA

PÚBLICA GERAL
55589164/1

PARTICIPAR DO XI CON-
GRESSO LUSO-BRASILEI-
RO DE DIREITO, A SER

REALIZADO EM LISBOA/
PORTUGAL

03.122.1447.8458

Para deslocar-se ao País abaixo:

ORIGEM DESTINO PERÍODO QTDE

BELÉM  LISBOA/PORTUGAL 26/04/2025 A 30/04/2025 4,5

JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Subdefensor Público-Geral de Gestão do Estado do Pará

Protocolo: 1178360

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 278/2025/GGP/DPG, DE 19 DE MARÇO DE 2025.
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL INSTITUCIONAL DO ESTADO DO
PARÁ, no uso das atribuições conferidas pelo art. 9º, § 2º, inciso IV, da Lei
Complementar n° 54, de 07 de fevereiro de 2006, no uso das atribuições que
lhe foram delegadas pelo art. 4º, VII, da PORTARIA Nº 36/2024/GAB/DPG, de
19 de julho de 2024; tendo em vista o Processo Administrativo Eletrônico nº
2025/2373455; RESOLVE:
DESIGNAR a servidora pública NATALIA COUTO DIAS DA SILVA, Id. Funcional
nº 57195075/2, para responder pela Diretoria de Inovação e Transformação
Tecnológica, durante o período de afastamento de férias do titular, o Defensor
Público FABIO RANGEL PEREIRA DE SOUZA, Id. Funcional nº 55589067/1,
no período de 03/03/2025 a 12/03/2025 – 10 dias, e de 12/08/2025 a
31/08/2025 – 20 dias, resguardados os efeitos financeiros.
LUCIANA SANTOS FILIZZOLA BRINGEL
Subdefensora Pública-Geral Institucional do Estado do Pará

Protocolo: 1178628

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 256/2025, DE 17/03/2025, DOE nº 36.164,
de 19/03/2025, referente indenização de acumulação.
Processo Administrativo Eletrônico nº 2025/2280035;
Onde se lê:

DEFEN-
SOR(A)
PÚBLI-
CO(A)

ID FUN-
CIONAL

TITULARIDADE/DE-
SIGNAÇÃO ACUMULAÇÃO GRATIFICAÇÃO  PERÍODO DE

CONCESSÃO

Larissa Ma-
chado Silva
Nogueira

57190943

Coordenação do Núcleo
de Prevenção e Enfren-
tamento à Violência de

Gênero

1ª Defensoria Pública
de Defesa da Pessoa
Acusada de Violência

de Gênero

7,5% do vencimento-ba-
se, nos termos do art.

3º, inciso I e II, § único
da Resolução CSDP nº
283, de 16/11/2021

07/01/2025
a 30/06/2025

Leia-se:

DEFEN-
SOR(A)
PÚBLI-
CO(A)

ID FUN-
CIONAL

TITULARIDADE/
DESIGNAÇÃO ACUMULAÇÃO GRATIFICAÇÃO  PERÍODO DE

CONCESSÃO

Larissa Ma-
chado Silva
Nogueira

57190943

Coordenação do
Núcleo de Prevenção
e Enfrentamento à
Violência de Gênero

4ª Defensoria Pública
de Defesa da Pessoa
Acusada de Violência

de Gênero

7,5% do vencimento-base,
nos termos do art. 3º,
inciso I e II, § único da

Resolução CSDP nº 283, de
16/11/2021

07/01/2025
a 30/06/2025

Protocolo: 1178534
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, Órgão da Adminis-
tração Pública do Estado, reorganizada pela Lei Complementar Estadual
nº 054/2006, neste ato representada pela Defensora Pública Geral, no âm-
bito das atribuições legais, conferidas pelo inciso VIII do art. 8º da Lei Com-
plementar nº 054/2006, com base nos elementos constantes nos autos do
presente processo e, fundamentado no art. 75, inciso II da Lei Federal nº
14.133/21, RESOLVE autorizar a DISPENSA DE LICITAÇÃO para contratação
da empresa MARIA DO SOCORRO DE SOUSA DUARTE 75809982204, inscrita
no CNPJ Nº 20.039.444/0001-48, cujo objeto é a Contratação de empresa
especializada em SERVIÇOS SEM MÃO-DE-OBRA E PRORROGAÇÃO DE PRO-
DUTORA DE AUDIOVISUAL, para a captação, produção e edição de fotografia
e vídeo institucional na execução do Projeto Marajó 360º, a ser realizada nos
Municípios de 1. AFUÁ, 2. BAGRE, 3. CACHOEIRA DO ARARI, 4. CURRALINHO,
5. CHAVES, 6. GURUPÁ, 7. MUANÁ, 8. PONTA DE PEDRAS, 9. PORTEL, 10.
SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA, com valor global de R$ 62.290,00 (sessenta
e dois mil, duzentos e noventa reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 03.031.1530.2341
Natureza da Despesa: 339039
Fonte: 01500000001
Plano Interno (PI): 1O5RCV2341C
GP Pará: 299561
DATA DA ASSINATURA: 18/03/2025.
Em consequência, autorizo a contratação acima, e determino que seja dada a
devida publicidade Legal.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Defensora Pública Geral do Estado do Pará
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO – Nº 003/2025-DPE/PA
Processo nº 2025/2187615- DPE/PA
Data: 18/03/2025.
Ordenadora: MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM - Defensora Pública Geral
do Estado do Pará

Protocolo: 1178618
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 271/2025-GGP-DPG, DE 19 DE MARÇO DE 2025.
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL INSTITUCIONAL DO ESTADO DO PARÁ,
no uso das atribuições conferidas pelo art. 9º, § 2º, IV, da Lei Complementar
n° 54, de 07 de fevereiro de 2006, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo art. 4º, VII, da PORTARIA Nº 36/2024/GAB/DPG, de 19
de julho de 2024; tendo em vista o Processo Administrativo Eletrônico
2025/2273824; RESOLVE:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao Defensor Público
CAIO FAVERO FERREIRA, Id. Funcional: 57234658/1, referente ao aquisi-
tivo 2021/2022, no período de 28/04/2025 a 12/05/2025 – 15 dias, e de
15/09/2025 a 29/09/2025 – 15 dias.
LUCIANA SANTOS FILIZZOLA BRINGEL
Subdefensora Pública-Geral Institucional do Estado do Pará

Protocolo: 1178616
PORTARIA Nº 270/2025-GGP-DPG, DE 19 DE MARÇO DE 2025.
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL INSTITUCIONAL DO ESTADO DO PARÁ,
no uso das atribuições conferidas pelo art. 9º, § 2º, IV, da Lei Complementar
n° 54, de 07 de fevereiro de 2006, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo art. 4º, VII, da PORTARIA Nº 36/2024/GAB/DPG, de 19